
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:481/2016

RESULTADOS  DE  PRUEBAS  DE
SUFICIENCIA  DEL  REGISTRO  DE
OPERADORES  DEL  SISTEMA  DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
DE  LOS  SUELOS  AGROPECUARIOS,  AÑO
2016.

Rio Bueno, 07/ 06/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 1, 2, 3, 6,  y 7  letras a), f), h), n) y r) de la Ley Nº 18.755, y sus modificaciones
posteriores; Las facultades y atribuciones conferidas al Servicio Agrícola y Ganadero en el Art. 3°, letras l) y o)
de la Ley 18.755, y sus modificaciones posteriores; El articulo 3° de la Ley Nº 19.604, que establece Incentivos
a la Agricultura; La Ley Nº 20.412, de 09 de febrero de 2010, que establece el SISTEMA DE INCENTIVOS
PARA LA SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS AGROPECUARIOS; El D.S. Nº 59 del
Ministerio de Agricultura, de 10 de agosto de 2010, modificada por el D.S.12/2011 y reemplazado por el D.S.
51/2012  y  modificado  por  el  D.S.  N°83  de  10  de  Julio  de  2014  y  modificado  por  el  D.S.  N°18  de  7  de
Noviembre de 2015, que fijan el Reglamento de Ejecución de la Ley Nº 20.412; La tabla de costos fijada por
D.S. Nº 23 de 17 de  junio de 2015, del Ministerio de Agricultura, Lo dispuesto en  la Ley Nº 20.088 Ley de
Presupuesto del Sector Público, para el año 2016, que estableció la partida presupuestaria institucional con el
objeto  de  ejecutar  el  Programa Sistema  de  Incentivos  para  la Sustentabilidad Agroambiental  de  los Suelos
Agropecuarios, en todo el territorio nacional; Lo indicado por la Resolución Nº 1.600 de Contraloría General de
la República, que regula los actos administrativos exentos del trámite de Toma de Razón; y la Resolución N°
348 de 8 de octubre de 2015 del Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero y las facultades que invisto
como Director Regional de la Institución. 

CONSIDERANDO:

1. La  necesidad  de  tener  Operadores  acreditados  y  que  estos  rindan  las  pruebas  de  suficiencia,  para
inscribirse y/o mantener vigente la inscripción en el Registro de Operadores.

2. Que, los interesados deben poseer un título profesional o técnico en el ámbito agropecuario o de manejo
de recursos naturales, otorgado por una institución del Estado o reconocida por éste. 

3. Que, para acreditarse los interesados deberán rendir una prueba de suficiencia en la(s) especialidad(es)
que desean acreditar, con una exigencia de aprobación mínima de 70% de aprobación.

4. Que, las pruebas fueron rendidas en la ciudad de Valdivia el día 6 de mayo de 2016 con la participación
de  INDAP, SAG y  la Seremi de Agricultura y que  los  resultados son expresados porcentualmente por
subprograma, siendo estos:

Incorporación de fertilizantes de base fosforada (Fos),
Incorporación de elementos químicos esenciales (Elem),
Establecimiento  de  una  cubierta  vegetal  en  suelos  descubiertos  o  con  cobertura  deteriorada
(Prad),
Empleo de métodos de intervención del suelo, entre otros, rotación de cultivos, orientados a evitar
su pérdida y erosión, y a favorecer su conservación (Cons),
 Eliminación, limpieza o confinamiento de impedimentos físicos o químicos (Limp).

5. Que,  los formatos de dcihas pruebas,  fueron elaboraron en forma conjunta entre  los Servicios (SAG e
Indap) y de acuerdo a lo concordado en el comité técnico Regional. 

RESUELVO:

1. Regístrense los resultados de las pruebas de suficiencia en forma porcentual para las siguientes
personas que rindieron las pruebas y que cumplen con los requisitos del programa:

 

Apellidos Nombres Rut FOS (%) ELEM (%) PRAD (%) CONS (%) LIMP (%)

Riquelme Carrillo José Gustavo 0 87 86 86 83

Fuentes Lopez Luis Jordán 66 65 0 0 0

Ponce Quiroz Claudia Cristina 79 77 71 84 82

Pinto Duarte Johana Andrea 20 26 21 27 22

Jaramillo Agüero Antonio Andres 45 55 49 55 0

Muñoz Gomez Soledad Cecilia 48 52 0 0 0

Barraza Barraza Paulo del Carmen 76 80 0 75 0

Garay Gutierrez Erica Yudith 56 54 56 0 0



Patiño Brito Carlos Anselmo 51 62 54 0 0

Pacheco Araneda Lorena Beatriz 81 80 82 0 0

Perez Acuña Alexia Beatriz 55 70 60 65 67

Soto Perez Pablo Sergio 74 72 75 74 71

Puchi Cardenas Mirna Angelica 65 71 59 71 71

Perez Espinoza Nelson Mauricio 75 74 70 71 46

Ortega Terzan Miguel Angel 82 83 76 0 0

Jofre Navarrete Jorge Antonio 70 78 76 80 75

Jaramillo Uribe Jeannette Monica 0 0 0 0 0

Cartes Muñoz Maria Claudia 63 61 59 63 69

Agurto Mora Diego Mauricio 37 0 38 0 44

Gonzalez Casas Javier Alejandro 64 76 0 0 0

Lleufo Pinuer Jacob Delfin 73 71 70 71 48

Vasquez Saez Cristian Leonardo 83 80 78 85 82

Llancavil Uribe Mauricio Arturo 0 72 0 0 0

Santibañez Barria Andrea Beatriz 70 70 74 74 75

Gajardo Perez Fernando Antonio 62 72 63 0 0

Ceballos Godoy Ricardo Eugenio 37 42 35 39 39

Vera Hidalgo Jorge Rodrigo 0 71 0 0 73

Riquelme Riquelme German Enrique 59 66 71 0 0

Wendler Bonati Carolina Astrid 71 78 72 78 70

Alvarez Caro Cecilia Margarita 82 84 81 84 0

Gonzalez Barrientos Maximo Sebastian 76 81 77 75 74

Gomez Marquez Jorge Alfredo 66 71 72 52 51

Neira Carrasco Luis Orlando 72 76 72 73 63

Sandoval Avila Joran Eliot 65 68 0 0 0

Navarrete Zamorano Luz Albina 11 15 20 15 18

Ponce Heinsohn Juan Antonio 78 80 75 70 0

Bustamante Rodriguez Hugo Alejandro 43 46 49 48 45

Garrido Aburto Jorge Alfredo 0 0 61 62 66

Canales Catricheo Roberto Carlos 24 22 28 29 29

Niño del Prado Dictino Leopoldo 45 0 56 0 48

Gallardo Barrientos Beatriz de las Mercedes 78 73 50 80 52

Franco Truitrui Jaime Rodrigo 0 0 0 72 0



Sepulveda Sepulveda Alejandro Eugenio 21 20 23 14 0

Alvarez Alvarez Ilsy Emelia 63 71 71 60 66

Verdejo Fuentes Miriam Veronica 31 41 31 41 33

 Manqui Tripailaf Oscar Gustavo 66 66 63 71 62

Cano Chamorro Cristobal Jesus 37 41 39 39 39

Isla Cortes Francisco Cortes 87 89 83 69 0

Cardenas Muñoz Noel Ariel 41 36 28 0 0

Carrasco Soto Jessica Beatriz 70 70 51 70 79

Valdebenito Vidal Jorge Luis 72 77 72 73 74

Jaramillo Jaramillo Abel Marco 54 63 54 52 62

Acuña Garcia Yoselyn Andrea 69 68 70 67 62

Garcia Llancaleo Marcos Andres 9 16 16 41 35

Arias Westermayer Miguel Angel 0 81 0 0 0

Aucal Aucal Sergio Hernan 71 71 72 54 0

Lefenda Fonseca Ricardo Andres 72 74 74 76 77

Morales Salom Mauricio Andres 66 73 70 68 61

Gomez Ordenes Evelyn Roxana 60 63 55 61 0

Negron Barrientos Mary Luisa 83 79 80 84 79

Miranda Càrdenas Yery Rosario 55 59 59 66 58

Palma Urqueta Claudia Andrea 0 78 76 76 0

Herrera Aguilera Gonzalo Patricio 71 75 0 0 0

Saigg Oyarzun Angelica Yohana 0 70 62 64 0

Aqueveque Millañonco Daniel Octavio 0 0 20 27 0

Castillo Fuentealba Luis Antonio 69 70 71 76 77

Flores Lopez Maria Cristina 61 68 65 64 67

Martinez del Rio Mario Hernan 70 79 72 0 0

Tropa Castillo Samanta Isabel 84 83 83 86 74

Jofre Miranda Octavio Orlando 55 64 65 49 47

Imil Aguilef Jorge Danilo 75 81 78 84 77

Peran Vasquez Fabian Edgardo 69 73 74 0 0

Yañez Cerda Nicolas Miguel 70 77 71 76 62

Cabrera Reveco Carolina Andrea 53 60 60 56 60

Sierra Molina Ana Veronica 71 70 65 73 0

Beluzan Flores Francisco Javier 66 0 0 0 0



Miranda Cardenas Patricia Alejandra 74 78 73 77 75

Pangue Ramos Daniela Marlen 13 18 21 18 28

Nuñez Gavilan Juan Carlos 55 67 40 54 64

Peña Vasquez Emilio 35 36 37 0 0

Aedo Ortega Fernando Alfonso 70 72 68 70 72

Rojas Illesca Hugo Alexis 70 71 61 71 75

Fajardo Llanos Juan Jose 82 79 79 57 73

Hernandez Coliñir Sergio Roberto 61 65 71 70 54

Carrasco Silva Matias Lorenzo 80 79 74 60 57

Bustos Cuevas Cesar Eduardo 78 82 79 57 78

Barron Moya Christian Esteban 89 92 89 90 85

Leal Fernandez Richard Guillermo 0 79 78 0 0

Barrientos Henriquez Pedro Miguel 49 61 39 0 0

Perez Gomez Gustavo Adolfo 61 75 67 0 0

Hernandez Cardenas Julio Cesar 19 20 11 0 0

Felix Torres Laura Catalina 37 37 0 0 0

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE y ARCHIVESE

JORGE OCTAVIO OLTRA COMTE
DIRECTOR REGIONAL SAG DIRECCIÓN

REGIONAL DE LOS RIOS

PMA/ASG/MCH

Distribución:

Paula Alejandra Mujica Arrue  Encargada Regional Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos  Or.Lros
Alfonso Sanchez Guarda  Encargado Regional Jurídico Región de los Rios  Or.Lros
Pamela Ruiz Vargas  Administrativo Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de Los
Ríos  Or.Lros

Dirección Regional de Los Rios  Ejercito Libertador # 1271  Teléfono: 642344815




